Como hijo adulterino, Alonso Antonio de San Martín era incapaz de legitimarse por el subsiguiente matrimonio de sus padres, tal como dispuso el Derecho romano¹²⁹⁰, ya que de forma expresa y sin solución de

¹²⁸⁹ Supuesto de hecho: un noble galo se separa de su legítima mujer y toma otra, con la que tiene varios hijos, y pide al Papa que los legitime para que al morir no sean rechazados de la herencia, “*non enim patri succedunt liberi adulterini Auth. Ex complexu Cod. De incest. et inut. nup.)*”, aportando diversos argumentos sobre esta materia, comenzando por “1. *Quod Apostolica Sedes aliquando cum naturalibus et adulterinis liberis dispensaverit, quo ad actus spirituales, puta ad ordines ecclesiasticos. Ergo multo magis dispensare posse videbatur quoad actus saeculares, qui minoris momenti sunt, ut est legitimatio ad haereditariam successionem...*; 2. *Adfert argumentum a simili. Per episcopalem dignitatem liberatur filius a patria potestate & palam Novell. 81, cuius tit. est constitutio, quae de dignitatibus, item servi a potestate dominica, si prudens sciensque eum Episcopus ordinaverit in presbyterum... Igitur, cum haec iuris auctoritate fiant poterit eadem ratione fieri, ut is, qui propter defectum natalium, a successione patria excluditur, auctoritate summi Pontificis, qui et iuris auctor est, restituatur; 3. Quod is, qui in spiritualibus legitimatur, intelligatur etiam legitimum quo ad saecularia; alioquin monstro simile esset quempiam partim legitimum esse partim illegitimum, quo fit, ut si ad ordines liberi legitimentur, censeantur quoque legitimi, quoad successionem patris sui. Summus Pontifex diluit duas priores rationes, inquit, illas quidem habere locum in patrimonio B. Petri, hoc est, in territorio Romanae Ecclesiae, in quo ipse auctoritatem summi Pontificis est et simul supremi Principis potestatem exercet, non autem extra eiusdem territorium, ubi nullam iurisdictionem in temporalibus usurpat summus Pontifex nisi certis casibus. Hic nobilis extra territorium summi Pontificis. Non igitur eius liberi a Pontifice legitimari poterunt, propter defectum iurisdictionis in temporalibus, quam regulariter ad Principes saeculares pertinet”. Canisio juzga normal que se legitime para lo espiritual y no para lo temporal, y el citado noble además se separó de su mujer por propia iniciativa, sin recurrir a la autoridad eclesiástica. Ibid., p. 366 y ss.: “*Constat summum Pontificem habere ius legitimandi quoscumque illegitimos, non solum quoad ordines ecclesiasticos (quod extra omnem controversiam est), sed etiam quoad successionem haereditariam, dummodo hoc casu in temporalibus ipsi subiecti sint. Non est dubium Summum Principem posse supplere defectum natalium... utpote qui solo humano iure non divino aut naturali introductus fuit d. Novell. 89 in princip. Et consequenter eum tollere vel supplere potest idem Summus Princeps. Qui scilicet ut verus iuris conditor neque sibi neque successoribus suis eam potest legem imponere, a qua utriusque licitum non sit recedere*”.*

¹²⁹⁰ Inst. Iust. 1, 10, 13; C. I. 5, 27, 10 y 11; Nov. 12, cap. 4; Nov. 89, cap. 8, y Nov. 117, cap. 2. Vid. F. HOTOMANUS, *De castis incestisve nuptiis. Disputationes. De graduum cognationis et adfinitatis enumeratione, ex iure civili, pontificio et feudali. II. De gradibus adfinitatis, ex iisdem institutos. III. De sponsalibus, eorumque forma, ritu et iure. IV. De nuptiarum ritu et iure matrimoniorum ex iure civili, ex synodorum et pontificum R. decretis, sed maxime ex lege Dei et praeceptis christianorum. V. De spuriiis, nothis, vulgo quaesitis: eorumque iuribus et legitimatione et e re nata, De concubinis*, Lugduni 1594, p. 285: *Spurius generale nomen est, quod iis omnibus convenit, qui sine patre iusto nati sunt. Cuius adpellationis originem haud scio an satis commode iurisconsulti ad Graecam notationem retulerint. Ibid., p. 289: Spuriorum autem divisio est multiplex. Nam alii ex concubinato nascuntur, alii ex scortatione, alii ex stupro, alii ex adulterio, alii ex incestu, vel hoc modo planius; ex concubina, ex meretrice, ex virgine,*

continuidad exige para la legitimación por subsiguiente matrimonio la circunstancia de que los padres hayan carecido de impedimento dirimente al tiempo de su ilícita relación sexual.

También el Derecho canónico estableció que el concebido de adulterio, aunque después se casaran sus padres, por haber muerto la mujer del adúltero o el marido de la adúltera, queda en la clase de espúreo, y no pasa a la de legitimado¹²⁹¹. Este planteamiento fue recibido en las Partidas, Part. 4, tít. 15, ley 2: “Otrosí decimos, que si alguno que hobiese mujer a bendiciones ficiese fijos en barragana viviendo su mujer, que estos fijos atales non serien legítimos, maguer despues desto se muriese la mujer velada et casase él con la barragana: et eso es, porque fueron fechos en adulterio”¹²⁹².

vel vidua honestae existimationis, ex adultera, ex cognata, ex serva non concubina, aut ex peregrina. Ibid., pp. 313 y ss. De legitimatione et quatuor tractatae quaestiones. Prius quid sit legitimatio considerandum est. Quod enim vulgo natalium restitutio definitur ex Novella 74 ex parte quidem verum est, sed non ex toto. Natalium enim restitutio, ius omne quod quis integris natalibus adipisci potest, attribuit, l. 2 de natalibus restituendis. Legitimatio tantum abest, ut ius agnationis integrum alicui praestet, ut soli patri legitimum faciat: ab aliis vero omnibus trium generum agnatis, prorsus eum alienum relinquat, novela 89 & 4.

¹²⁹¹ Así lo declaró expresamente el papa Alejandro III: *Si autem vir, vivente uxore sua, aliam cognoverit, et ex ea prolem susceperit, licet post mortem uxoris eandem duxerit, nihilominus spurius erit filius..., quoniam matrimonium legitimum inter se contrahere non potuerunt. Decretal qui filii sint legitimi, cap. 6. Vid. P. FARINACII, Repertorium de contractibus cum fragmentis. Opus omnibus in foro versantibus perutile et necessarium, Lugduni 1642, fols. 160r-164v: De legitimatione spuriorum.*